

Số: /KH-SXD

Ninh Thuận, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động ngành Xây dựng tỉnh Ninh Thuận năm 2021.

Căn cứ Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 12/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động;

Căn cứ Văn bản số 884/BXD-GĐ ngày 16/3/2021 của Bộ xây dựng về việc kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động ngành Xây dựng năm 2021;

Thực hiện Kế hoạch số 871/KH-UBND ngày 23/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2021 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và văn bản số 457/SLĐTBXH-LĐGDNN ngày 01/3/2021 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn triển khai hoạt động hưởng ứng Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2021.

Sở Xây dựng xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động ngành Xây dựng tỉnh Ninh Thuận, với những nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích: Tuyên truyền, nâng cao ý thức, nhận thức của người lao động, người sử dụng lao động, các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động đầu tư xây dựng, cơ quan quản lý các cấp, các ngành về thực hiện công tác ATVSLĐ trong xây dựng; Triển khai các biện pháp, giải pháp đảm bảo ATVSLĐ, hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, giữ gìn vệ sinh môi trường trong xây dựng.

2. Yêu cầu: Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện lao động, sản xuất của các cơ quan, đơn vị; đảm bảo các yêu cầu về an toàn, sức khỏe, về phòng chống dịch COVID-19 của Chính phủ, địa phương.

II. Chủ đề, thời gian và phạm vi triển khai:

1. Chủ đề: “Tăng cường đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động và sự tham gia của an toàn, vệ sinh viên”.

2. Thời gian và phạm vi triển khai:

- Thời gian: Từ ngày 01/5/2021 đến ngày 31/5/2021.

- Phạm vi triển khai: Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở Xây dựng, các doanh nghiệp hoạt động đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh (gọi chung là các cơ quan, đơn vị).

III. Nội dung hoạt động:

- Tùy theo điều kiện của cơ quan, đơn vị, diễn biến của dịch bệnh Covid – 19, các cơ quan, đơn vị tổ chức Lễ phát động Tháng hành động ATVSLĐ hoặc các hoạt động cụ thể, thiết thực phù hợp với chủ đề nêu trên;

- Tổ chức tuyên truyền, phát động Tháng hành động ATVSLĐ năm 2021 đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động của ngành; Tổ chức treo băng rôn tại trụ sở làm việc với khẩu hiệu: “*Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2021*”; Đăng thông tin tuyên truyền với chủ đề, nội dung về ATVSLĐ qua trang web của Sở Xây dựng;

- Ban hành văn bản triển khai Tháng hành động ATVSLĐ ngành Xây dựng tỉnh Ninh Thuận năm 2021; triển khai các quy định mới của pháp luật về quản lý an toàn trong thi công xây dựng công trình;

- Tổ chức kiểm tra và phối hợp kiểm tra liên ngành về an toàn vệ sinh lao động.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng chức năng Sở Xây dựng:

- Phối hợp kiểm tra liên ngành về an toàn vệ sinh lao động khi có yêu cầu;
- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra về chất lượng và an toàn vệ sinh lao động trong quá trình thi công xây dựng tại các công trình trước, trong và sau Tháng hành động;
- Tổng hợp, báo cáo sau khi kết thúc Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021.

2. Các đơn vị trực thuộc Sở Xây dựng:

- Có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, phát động Tháng hành động ATVSLĐ năm 2021 đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động của đơn vị và tổ chức các hoạt động hiệu quả, thiết thực; Treo băng rôn tại trụ sở làm việc về công tác ATVSLĐ từ ngày 01/5/2021 (*Khẩu hiệu theo Phụ lục đính kèm Kế hoạch số 871/KH-UBND ngày 23/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh*);

- Báo cáo kết quả hoạt động sau khi kết thúc Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021 gửi về Sở Xây dựng *trước ngày 05/6/2021* để tổng hợp Báo cáo Ủy ban nhân tỉnh, Bộ Xây dựng (*Báo cáo theo mẫu quy định tại Thông tư số 02/TT-BLĐTBXH ngày 20/02/2017 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội*).

3. Các doanh nghiệp hoạt động đầu tư xây dựng:

- Xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021 đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực cho doanh nghiệp và người lao động;

- Tổ chức hội thi an toàn, vệ sinh lao động, các hoạt động huấn luyện, thao diễn về ATVSLĐ, thực hành sơ cấp cứu tai nạn lao động tại doanh nghiệp;

- Phát động các phong trào thi đua, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác ATVSLĐ;

- Tổ chức các buổi tọa đàm, đối thoại chính sách, hội nghị, hội thảo, giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm về công tác ATVSLĐ;
- Tổ chức tư vấn sức khỏe, khám bệnh nghề nghiệp cho người lao động.
- Tổ chức thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp;
- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở làm việc, công trình xây dựng để hưởng ứng Tháng hành động ATVSLĐ năm 2021 từ ngày 01/5/2021;
- Tổ chức lập, chấp thuận kế hoạch tổng hợp về an toàn; các biện pháp đảm bảo an toàn chi tiết đối với những công việc có nguy cơ mất an toàn lao động cao; xác định vùng nguy hiểm và biện pháp đảm bảo an toàn cho con người, tài sản, thiết bị, phương tiện trong vùng nguy hiểm khi thi công xây dựng công trình;
- Tăng cường các biện pháp quản lý, đảm bảo ATVSLĐ đối với máy móc, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ sử dụng trong thi công xây dựng;
- Phối hợp với các Đoàn thanh tra, kiểm tra về ATVSLĐ trong thi công xây dựng theo kế hoạch;
- Báo cáo kết quả tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ về Sở Xây dựng trước ngày 05/6/2021 để tổng hợp, báo cáo cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động an toàn vệ sinh lao động năm 2021 của Sở Xây dựng./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở LĐ-TB&XH;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở XD;
- Ban Giám đốc;
- Các doanh nghiệp HĐXD;
- Lưu: VT, QLHĐXD&HTKT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hồ Ngọc Tiến